
 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 28 июня 2013 г.                           № 238 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Чукотского 

автономного округа от 16.04.2009 г. № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в 

Чукотском автономном округе», в целях исполнения Национального плана про-

тиводействия коррупции, утверждённого Указом Президента Российской Фе-

дерации от 13 марта 2012 года № 297, и усиления координации деятельности 

органов местного самоуправления Анадырского муниципального района в сфе-

ре профилактики и  противодействия коррупции, повышения эффективности и 

престижа муниципальной службы в Анадырском муниципальном районе, Ад-

министрация Анадырского муниципального района 

   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика и 

противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе на 2012-

2013 годы». 

 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

Глава Администрации              В.С. Вильдяйкин 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Профилактика и противодей-

ствие коррупции в Анадырском муни-

ципальном районе на 2012-2013 годы»   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

«Профилактика и противодействие коррупции  

в Анадырском муниципальном районе на 2012-2013 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района  

28 июня 2013 г. № 238 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Профилактика и противодействие корруп-

ции в Анадырском муниципальном районе на 2012-2013 годы 

 

 

Основания для разработки  

Программы 

Федеральный закон от 25.12.2008г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»; Указ Пре-

зидента Российской Федерации от 

13.03.2012г. № 297 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2012-2013 го-

ды и внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации о проти-

водействии коррупции»; Закон Чукотского 

автономного округа от 16.04.2009г. № 34-ОЗ 

«О профилактике коррупции в Чукотском ав-

тономном округе». 

 

Муниципальный заказчик  

Программы 

 

Администрация Анадырского муниципально-

го района.   

 

Основные разработчики  

Программы  

 

Администрация Анадырского муниципально-

го района;   

Межведомственная комиссия по противодей-

ствию коррупции в Анадырском муниципаль-

ном районе. 

  

Основные исполнители  

Программы   

Администрация Анадырского муниципально-

го района; 

Управление социальной политики Админист-

рации Анадырского муниципального района; 

Управление финансов, экономики и имущест-

венных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района; 

Межведомственная комиссия по противодей-

ствию коррупции в Анадырском муниципаль-

ном районе. 

 

Цели  и задачи  

Программы 

 

Цели Программы:  

- снижение уровня коррупции на территории 

Анадырского муниципального района;  

- укрепление доверия жителей района к орга-

нам местного самоуправления Анадырского 

муниципального района; 

- устранение причин и условий, порождаю-

щих коррупционные проявления;  

- снижение коррупционных рисков при ис-

полнении муниципальных функций и предос-

тавлении муниципальных услуг гражданам; 



 

 

2 

 

 - обеспечение  защиты  прав и законных инте-

ресов граждан и государства от угроз, связан-

ных с коррупцией. 

 

Задачи Программы: 

- создание эффективной системы взаимодей-

ствия  граждан,  органов местного самоуправ-

ления и СМИ с правоохранительными орга-

нами по вопросам противодействия корруп-

ции; 

- проведение антикоррупционной информа-

ционной  кампании; 

- повышение морального и  профессионально-

го уровня муниципальных служащих и со-

трудников муниципальных учреждений и 

предприятий в рамках реализации муници-

пальной кадровой политики; 

- развитие системы местного самоуправления, 

обеспечение открытости и доступности ин-

формации о деятельности органов местного 

самоуправления Анадырского муниципально-

го района; 

- разработка и внедрение правовых, организа-

ционных и иных механизмов профилактики и 

противодействия коррупции. 

 

Сроки реализации  

Программы 

 

2012-2013 годы. 

 

Первый этап (2012г.) – основные мероприятия 

программы, мониторинг по результатам их 

выполнения, корректировка программы. 

 

Второй этап (2013г.) – основные мероприятия 

программы, оценка  результатов реализации 

программы. 

 

 

Перечень основных  

мероприятий Программы 

    Совершенствование организации деятель-

ности органов местного самоуправления в 

сфере профилактики и противодействия кор-

рупции; 

    Повышение эффективности межведомст-

венного и межуровневого взаимодействия в 

сфере профилактики и противодействия кор-

рупции; 

    Совершенствование нормативной  правовой  



 

 

3 

 

 базы Анадырского муниципального района; 

  Совершенствование кадровой работы в сис-

теме мер по профилактике и противодейст-

вию коррупции; 

  Повышение эффективности использования 

средств местного   бюджета  и  муниципаль-

ного  имущества Анадырского муниципаль-

ного района, совершенствование контроля за 

их целевым и эффективным использованием;  

  Снижение административных барьеров, оп-

тимизация и повышение качества предостав-

ления муниципальных услуг; 

   Повышение правовой культуры, формиро-

вание нетерпимого отношения к коррупцион-

ным проявлениям со стороны муниципальных 

служащих, граждан и организаций; 

   Взаимодействие с населением и структура-

ми гражданского общества, обеспечение дос-

тупа граждан и организаций к информации 

органов местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района. 

 

Объёмы и источники финанси-

рования Программы 

Программа финансируется за счёт средств, 

предусмотренных на финансирование основ-

ной деятельности исполнителей Программы. 

 

Основные конечные результаты 

реализации Программы 

 

  Повышение качества подготовки норматив-

ных правовых актов Анадырского муници-

пального района; 

  Предотвращение возникновения предпосы-

лок коррупционных проявлений; 

  Повышение эффективности деятельности 

органов местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района; 

  Улучшение порядка предоставления (испол-

нения) муниципальных услуг (функций), по-

вышение качества и доступности муници-

пальных услуг (функций) для физических и 

юридических лиц на территории Анадырского 

муниципального района; 

  Укрепление доверия граждан к деятельности 

органов местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района.   

 

Механизм организации 

контроля за исполнением     

  Текущий контроль реализации программных 

мероприятий   осуществляет  Администрация  



 

 

4 

 

Программы Анадырского муниципального района;  

  Координацию и контроль реализации про-

граммных мероприятий осуществляет Меж-

ведомственная комиссия по противодействию 

коррупции в Анадырском муниципальном 

районе. 

 

1. Содержание  проблемы и обоснование её решения  

программными методами 

 

Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администриро-

вания со стороны государственных, муниципальных служащих, получила ши-

рокое распространение, приобрела массовый, системный характер и высокую 

общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и действия 

коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход зако-

на частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздей-

ствие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом 

экономического и социального развития, препятствует успешной реализации 

приоритетных национальных проектов. 

В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной пробле-

мой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу функциониро-

ванию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и 

социальной справедливости. Наибольшая опасность коррупции в том, что она 

стала распространённым фактом жизни, к которому большинство членов обще-

ства научилось относиться как к негативному, но привычному явлению. 

Согласно положениям Концепции административной реформы в Россий-

ской Федерации в 2006-2010 годах, утверждённой Распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации от 25.10.2005г. № 1789-р, необходимым условием 

для достижения заявленных в административной реформе целей является пре-

дупреждение и ликвидация коррупции в органах исполнительной власти. 

Необходимость принятия Программы вызвана тем, что коррупционная об-

становка остаётся сложной.  

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, 

поэтому объективно оценить её уровень без серьёзных и масштабных социоло-

гических исследований и антикоррупционного мониторинга практически не-

возможно. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии досту-

па) к определённой информации, возникает необходимость совершенствовать 

технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту 

проблему возможно только в результате последовательной, системной, ком-

плексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организацион-

ных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции на всех 

уровнях органов местного самоуправления в Анадырском муниципальном рай-

оне. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия кор-

рупции необходимо объединение усилий  институтов  гражданского общества,  



 

 

5 

 

координация деятельности органов местного самоуправления  Анадырского 

муниципального района, взаимодействие с федеральными и государственными 

органами. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведе-

ние организационных мероприятий в этом направлении. 

 
2. Цели и задачи Программы 

 

Целями Программы являются: 

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправ-

ления Анадырского муниципального района; 

- устранение причин и условий, порождающих коррупционные проявле-

ния;  

- снижение коррупционных рисков при исполнении муниципальных 

функций и предоставлении муниципальных услуг гражданам и организациям 

органами местного самоуправления и подведомственными им учреждениями; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и государства 

от угроз, связанных с коррупцией. 

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

- обеспечение координации и контроля деятельности органов местного 

самоуправления Анадырского муниципального района в сфере профилактики и 

противодействия коррупции; 

- разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов 

профилактики и противодействия коррупции; 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикор-

рупционной политики; 

- формирование антикоррупционного общественного сознания, вовлече-

ние гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики. 

 
3. Сроки реализации Программы 

 

Срок реализации Программы - 2012-2013 годы. 

1-й этап: 2011 - 2012 годы. Основные мероприятия программы, мониторинг  

по результатам  их выполнения, корректировка программы. 

2-й этап: 2012 - 2013 годы. Основные мероприятия программы, оценка  ре-

зультатов реализации программы. 

 
4. Программные мероприятия 

 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием сроков необходимых для их реализации, приве-

дены в Приложении № 1 к Программе. 

 

 

 



 

 

6 

 

5. Система управления и контроль за реализацией Программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет 

Управление по организационным и административно-правовым вопросам  Ад-

министрации Анадырского муниципального района. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Межведомственная 

комиссия по противодействию коррупции в Анадырском муниципальном рай-

оне. 

 

6. Показатели эффективности реализации Программы 

 

Показателями  эффективности реализации Программы является достиже-

ние следующих результатов: 

- повышение качества подготовки муниципальных нормативных право-

вых актов Анадырского муниципального района, снижение выявляемых кор-

рупциогенных факторов; 

- предотвращение возникновения предпосылок коррупционных проявле-

ний, снижение рисков возникновения конфликта интересов; 

- повышение качества и доступности муниципальных услуг, реализация 

положений Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- обеспечение безусловного соблюдения запретов и ограничений, нала-

гаемых законодательством о муниципальной службе; 

- укрепление доверия граждан к деятельности органов местного само-

управления Анадырского муниципального района. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

План 

 мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции  

в Анадырском муниципальном районе на 2012-2013 годы 
 

 

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

1. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления 

в сфере профилактики и противодействия коррупции 

1.1 Реализация и мониторинг Программы профилактики и противо-

действия коррупции в Анадырском муниципальном районе на 

2012-2013 годы: 

 2012 - 2013 годы 

1.1.1 Мониторинг хода реализации Программы 

 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского  

муниципального района 

Ежеквартально 

1.1.2 Внесение необходимых изменений в мероприятия Программы Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского  

муниципального района 

По мере  

необходимости 

1.1.3 Рассмотрение хода реализации Программы на заседаниях Межве-

домственной комиссии по противодействию коррупции в Анадыр-

ском муниципальном районе 

Межведомственная комиссия по противодействию 

коррупции в Анадырском муниципальном районе 

По отдельному  

плану 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  

к муниципальной Программе «Профилактика  

и противодействие коррупции  

в Анадырском муниципальном районе  

на 2012-2013 годы» 



 

 

2 

 

1 2 3 4 

1.2 Разработка административных регламентов исполнения муници-

пальных функций (предоставления муниципальных услуг) орга-

нами местного самоуправления Анадырского муниципального 

района 

Структурные подразделения Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

По отдельному  

плану 

1.3 Завершение работы по разработке и утверждению административных 

регламентов по исполнению муниципальных функций и администра-

тивных регламентов по предоставлению муниципальных услуг 

Структурные подразделения Администрации Ана-

дырского муниципального района 

Август 2013г. 

1.4 Внесение изменений в административные регламенты предостав-

ления соответствующих муниципальных услуг с обязательными 

доработками в части формализованного описания межведомст-

венного и межуровневого взаимодействия 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере  

необходимости 

1.5 Проведение анализа регламентации исполнения муниципальных 

функций (предоставления муниципальных услуг) 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

2012-2013 годы 

1.6 Обеспечение внедрения информационно-коммуникационных тех-

нологий в деятельность Администрации Анадырского муници-

пального района в целях повышения эффективности её деятельно-

сти, а также повышения качества предоставления гражданам и ор-

ганизациям муниципальных услуг (исполнения муниципальных 

функций), в том числе: 

  

1.6.1 Разработка и реализация нормативных правовых и иных актов, 

направленных на реализацию Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг» 

Структурные подразделения Администрации Ана-

дырского муниципального района 

2012-2013 годы 

1.6.2 Оформление информационных стендов, размещение на официаль-

ном сайте Администрации Анадырского муниципального района 

соответствующих разделов с информацией о структуре и функциях 

органов местного самоуправления Анадырского муниципального 

района, времени и месте приёма граждан и представителей органи-

заций, о порядке обжалования действий должностных лиц 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

2012-2013 годы 

 



 

3 

 

1 2 3 4 

1.6.3 Обеспечение электронного межведомственного взаимодействия 

исполнительных органов государственной власти Чукотского ав-

тономного округа и органов местного самоуправления муници-

пального Анадырского муниципального района 

(по согласованию) 2012-2013 годы 

2. Повышение эффективности межведомственного и межуровневого взаимодействия 

в сфере профилактики и противодействия коррупции 

2.1 Подготовка информаций, отчётов, внесение предложений по во-

просам противодействия коррупции и совершенствования законо-

дательства в данной сфере, в том числе: 

  

2.1.1 В Аппарат Губернатора и Правительства Чукотского автономного 

округа  

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

В соответствии со 

сроками, установ-

ленными  

запросами 

2.2 Взаимодействие со Счётной палатой Чукотского автономного ок-

руга по вопросам контроля за целевым и эффективным расходова-

нием денежных средств, выявления коррупционных правонаруше-

ний 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района, Совет  

депутатов Анадырского муниципального района 

Постоянно 

2.3 Взаимодействие с прокуратурой Анадырского района, в том числе:   

2.3.1 По вопросам приведения в соответствие с действующим законода-

тельством муниципальных правовых актов Анадырского муници-

пального района, а так же при подготовке проектов муниципальных 

правовых актов 

Структурные подразделения Администрации Ана-

дырского муниципального района, Совет депутатов 

Анадырского муниципального района 

Постоянно 

2.3.2 По вопросам проведения антикоррупционной экспертизы муници-

пальных правовых актов  

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

2.4 Анализ правонарушений коррупционной направленности в органах 

местного самоуправления Анадырского муниципального района  

Межведомственная комиссия по противодействию 

коррупции в Анадырском муниципальном районе  

совместно с правоохранительными органами 

Ежегодно 

 

 



 

4 

 

1 2 3 4 

2.5 Осуществление взаимодействия и координации деятельности 

Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в 

Анадырском муниципальном районе с: 

- Межведомственной комиссией Чукотского автономного округа 

по борьбе с коррупцией, 

- Комиссией по соблюдению требований к служебному поведе-

нию муниципальных служащих и урегулированию конфликта ин-

тересов в Администрации Анадырского муниципального района, 

иными совещательными органами при Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Межведомственная комиссия по противодействию 

коррупции в Анадырском муниципальном районе, 

соответствующие совещательные органы 

По мере 

 необходимости 

2.6 Взаимодействие с правоохранительными органами в случае по-

ступления уведомлений представителя нанимателя о фактах об-

ращения в целях склонения муниципальных служащих Админи-

страции к совершению коррупционных правонарушений 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района, комиссия по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов в Администрации Анадырского 

муниципального района 

В случае  

поступления  

уведомлений  

представителя  

нанимателя 

2.7 Выработка и совершенствование механизмов межведомственного 

взаимодействия при проверке сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера гражданина, претен-

дующего на замещение должности муниципальной службы в ор-

гане местного самоуправления Чукотского муниципального рай-

она, муниципальных служащих и членов их семей, а также персо-

нальных данных лиц, претендующих на замещение должностей 

муниципальной службы в органе местного самоуправления Чу-

котского муниципального района 

Кадровые службы структурных подразделений  

Администрации Анадырского муниципального  

района, Совета депутатов Анадырского  

муниципального района 

 

2012-2013 годы 

2.8 Участие в круглых столах, семинарах, заседаниях, конференциях по 

вопросам реализации антикоррупционной политики, совершенство-

вания антикоррупционного законодательства, профилактики кор-

рупционных правонарушений проводимых Администрацией Ана-

дырского муниципального района, правоохранительными органами 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района, Совет  

депутатов Анадырского муниципального района 

По мере  

необходимости 

 



 

5 

 

1 2 3 4 

2.9 Оказание необходимой методической и консультационной помощи 

органам местного самоуправления городских и сельских поселений 

Анадырского муниципального района: 

  

2.9.1 По вопросам разработки и принятия административных регламен-

тов исполнения (предоставления) муниципальных функций (услуг) 

органами местного самоуправления муниципальных образований  

Управление по организации деятельности органов 

местного самоуправления поселений Администрации 

Анадырского муниципального района 

По мере  

разработки 

2.9.2 Обеспечение проведения правовой экспертизы муниципальных 

правовых актов издаваемых  органам местного самоуправления го-

родских и сельских поселений Анадырского района, подлежащих 

включению в регистр муниципальных нормативных правовых ак-

тов Чукотского автономного округа на соответствие действующему 

законодательству, выявление признаков коррупциогенности 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

По мере  

необходимости 

2.9.3 Проведение анализа реализации антикоррупционной политики в 

муниципальных образованиях Анадырского муниципального рай-

она, рассмотрение на заседаниях Межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции в Анадырском муниципальном рай-

оне 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района, Межведомственная комис-

сия по противодействию коррупции в Анадырском 

муниципальном районе 

2012-2013 голы 

3. Совершенствование нормативной правовой базы 

3.1 Совершенствование муниципальных нормативных правовых актов 

Анадырского муниципального района в рамках мер по противодей-

ствию коррупции, по вопросам развития и реализации механизмов 

предупреждения коррупции и разрешения конфликта интересов на 

муниципальной службе, в том числе по вопросам совершенствова-

ния систем муниципальной службы, в том числе: 

  

3.1.1 Приведение муниципальных нормативных правовых актов Ана-

дырского муниципального района в соответствие с Федеральным 

законом от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депутатов  

Анадырского муниципального района 

В соответствии с 

планом работы 

 



 

6 

 

1 2 3 4 

3.2 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов Анадырского муниципального района  

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно  

3.3 Анализ проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов Адми-

нистрации Анадырского муниципального района, в части 

определения качества подготовки муниципальных нормативных 

правовых актов структурными подразделениями Администрации 

Анадырского муниципального района 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежеквартально 

3.4 Организация работы по направлению в Аппарат Губернатора и 

Правительства Чукотского автономного округа муниципальных 

нормативных правовых актов Анадырского муниципального рай-

она, подлежащих включению в регистр муниципальных норма-

тивных правовых актов Чукотского автономного округа: 

  

3.4.1 Соблюдение требований к предоставлению копий нормативных 

правовых актов Анадырского муниципального района на бумаж-

ных и электронных носителях и сроков их направления в Аппарат 

Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

3.4.2 Обеспечение достоверной информации о муниципальных норма-

тивных правовых актах Анадырского муниципального района, 

подлежащей включению в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Чукотского автономного округа 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

3.5 Совершенствование нормативной правовой базы Анадырского 

муниципального района по вопросам регламентации исполнения 

муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг), 

в том числе:  

  

3.5.1 Приведение административных регламентов исполнения муници-

пальных функций (предоставления муниципальных услуг) в соот-

ветствие с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района 

 

По отдельному  

плану 



 

7 

 

1 2 3 4 

3.5.2 Внесение необходимых корректив в административные регламен-

ты в связи с изменениями федерального и регионального законо-

дательства, в целях устранения выявленных противоречий феде-

ральному и региональному законодательству 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района 

 

По мере  

необходимости 

4. Совершенствование кадровой работы в системе мер по профилактике и противодействия коррупции 

4.1 Организационно-техническое, правовое, методическое обеспечение 

деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов в Администрации Анадырского муниципального района  

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

4.2 Проведение анализа поступающих уведомлений представителя 

нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего к совершению коррупционных пра-

вонарушений, регистрация уведомлений 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района, Комиссия по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов в Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере 

 необходимости 

4.3 Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и 

иных мер по соблюдению лицами, замещающих муниципальные 

должности и муниципальными служащими ограничений, запре-

тов и по исполнению обязанностей, установленных в целях про-

тиводействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся 

получения подарков 

Кадровые службы структурных подразделений  

Администрации Анадырского муниципального рай-

она, Совета депутатов Анадырского муниципального 

района, Комиссия по соблюдению требований к слу-

жебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в Администра-

ции Анадырского муниципального района 

Постоянно 

4.4 Совершенствование деятельности Комиссии по соблюдению тре-

бований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Кадровые службы структурных подразделений  

Администрации Анадырского муниципального  

района 

Постоянно 

4.5 Проведение анализа поступающих уведомлений представителя 

нанимателя о фактах обращения в целях склонения лиц, зани-

мающих муниципальные должности, муниципальных служащих 

Администрации Анадырского  муниципального  района  к  совер - 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

По мере  

поступления 



 

8 

 

1 2 3 4 

 шению коррупционных правонарушений   

4.6 Проведение работы по выявлению случаев возникновения кон-

фликта интересов 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Постоянно 

4.7 Предание гласности каждого выявленного случая конфликта ин-

тересов, применять меры ответственности, предусмотренные за-

конодательством 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

2012-2013 годы 

4.8 Осуществление контроля:   

4.8.1 За формированием кадрового резерва на конкурсной основе 

 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Постоянно 

4.8.2 За своевременностью, полнотой и достоверностью предоставле-

ния сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущест-

венного характера лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих, а также лиц, претендующих на заме-

щение муниципальных должностей (и членов их семей – в случа-

ях, установленных законодательством) 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

до 30 апреля, а 

также по мере по-

лучения сведений 

от кандидатов на 

замещение вакант-

ных должностей 

4.8.3 За соблюдением запретов и ограничений для муниципальных 

служащих  

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

 

Постоянно 

4.9 Размещение на официальном сайте Администрации Анадырского 

муниципального района сведений о доходах, имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера Главы Анадырского муни-

ципального района, а также членов его семьи 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно, 

май 

4.10 Рассмотрение результатов предоставления муниципальными слу-

жащими, сведений об их доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера (и членов их семей – в случаях, уста-

новленных законодательством)  

Кадровые службы структурных подразделений  

Администрации Анадырского муниципального рай-

она, межведомственная комиссия по противодейст-

вию коррупции в Анадырском муниципальном рай-

оне, Комиссия по соблюдению требований к служеб-

ному поведению муниципальных служащих и урегу-

лированию конфликта интересов в Администрации 

Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

май-июнь 



 

9 

 

1 2 3 4 

4.11 Анализ предоставления муниципальными служащими, занимаю-

щими должности муниципальной службы, реализация полномо-

чий которых связана с повышенным риском возникновения кор-

рупционных проявлений, сведений об их и членов их семей дохо-

дах, имуществе и обязательствах имущественного характера 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района, 

Комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулиро-

ванию конфликта интересов в Администрации  

Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

май-июнь 

4.12 Обновление резерва управленческих кадров Администрации 

Анадырского муниципального района  

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Ежегодно,  

март  

4.13 Ведение базы данных на кандидатов резерва управленческих 

кадров Администрации Анадырского муниципального района  

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Постоянно 

4.14 Обновление кадровых резервов муниципальных служащих в 

Администрации Анадырского муниципального района 

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Ежегодно, по со-

стоянию на 1 марта 

4.15 Обновление реестров муниципальных служащих в Администра-

ции Анадырского муниципального района  

Кадровые службы структурных подразделений Ад-

министрации Анадырского муниципального района 

Ежемесячно 

5. Повышение эффективности использования средств местного бюджета и муниципального имущества Анадырского муниципального 

района, совершенствование контроля за их целевым и эффективным использованием 

5.1 Контроль за соблюдением органами местного самоуправления Ана-

дырского муниципального района требований бюджетного законода-

тельства и оценка качества управления муниципальными финансами 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муници-

пального района 

Ежегодно,  

до 1 мая  

5.2 Осуществление контроля за соблюдением требований Положения о 

порядке использования средств резервного фонда Администрации 

Анадырского муниципального района, утверждённого постановле-

нием Администрации Анадырского муниципального района от      

12 мая 2011 года № 178 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

5.3 Повышение прозрачности и эффективности системы закупок для 

муниципальных нужд, в том числе: 

  

5.3.1 Размещение планов-графиков размещения заказов на официальном 

сайте Российской Федерации в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет»: www.zakupki.gov.ru 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Ежегодно, с еже-

квартальным 

уточнением 

 



 

10 

 

1 2 3 4 

5.3.2 Осуществление контроля за недопущением случаев участия на 

стороне поставщиков продукции для муниципальных нужд близ-

ких родственников должностных лиц, ответственных за принятие 

решений по размещённым муниципальным заказам, а также лиц, 

которые могут оказать прямое влияние на процесс формирования, 

размещения и контроля за проведением муниципальных закупок, 

исключение иных возможных предпосылок конфликта интересов 

муниципальных служащих Администрации Анадырского муни-

ципального района  

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского  

муниципального района 

Постоянно 

5.3.3 Оказание методической и консультативной помощи органам ме-

стного самоуправления муниципальных образований Анадырско-

го района 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского  

муниципального района 

Постоянно  

5.3.4 Повышение доли открытых аукционов в электронной форме при 

размещении муниципальных заказов Анадырского муниципаль-

ного района на различных  электронных площадках 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского  

муниципального района 

Постоянно 

5.3.5 Размещение информации о проведении аукционов, конкурсов на 

право заключения муниципальных контрактов в средствах массо-

вой информации, в том числе в информационно - телекоммуника-

ционной сети Интернет размещения муниципальных заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муници-

пальных нужд Анадырского муниципального района в соответст-

вии с требованиями Положения о ведении реестра государствен-

ных или муниципальных контрактов, а также гражданско-

правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологиче-

ским, программным, лингвистическим, правовым и организаци-

онным средствам обеспечения пользования официальным сайтом 

в сети Интернет, на котором размещается указанный реестр (ут-

верждённый Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 29.12.2010 г. № 1191) 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского  

муниципального района 

По мере  

необходимости 

 



 

11 

 

1 2 3 4 

5.4 Осуществление мероприятий по контролю за использованием по 

назначению и сохранностью муниципального имущества Ана-

дырского муниципального района, находящегося в хозяйственном 

ведении муниципальных предприятий Анадырского муниципаль-

ного района и оперативном управлении муниципальных учреж-

дений Анадырского муниципального района, а также переданного 

в установленном порядке иным юридическим и физическим ли-

цам: 

  

5.4.1 Согласование с прокуратурой Анадырского района графика про-

ведения ежегодных плановых проверок, проведения внеплановых 

проверок 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского  

муниципального района 

До 01 ноября го-

да, предшест-

вующего году 

проведения пла-

новых проверок, 

непосредственно 

при поступлении  

соответствующей 

информации и  

предложений при 

проведении  

внеплановых  

проверок 

5.4.2 Утверждение плана мероприятий по контролю за использованием 

по целевому назначению и сохранностью муниципального иму-

щества 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского  

муниципального района 

Ежегодно,  

до 1 декабря 

5.4.3 Проведение Управлением финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципального района 

контрольных мероприятий за использованием по целевому назна-

чению и сохранностью муниципального имущества 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муници-

пального района 

В соответствии с 

ежегодным пла-

ном, по мере по-

ступления ин-

формации и пред-

ложений заинте-

ресованных лиц 



 

12 

 

1 2 3 4 

5.4.4 Принятие мер по результатам проведенных мероприятий по кон-

тролю за использованием имущества 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского  

муниципального района 

По мере  

необходимости 

5.5 Осуществление мер по повышению эффективности использова-

ния общественных (публичных) слушаний, предусмотренных зе-

мельным и градостроительным законодательством Российской 

Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении зе-

мельных участков, находящихся в государственной или муници-

пальной собственности, а также земель, собственность на кото-

рые не разграничена 

Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муници-

пального района, Управление по организационным и 

административно-правовым вопросам  

Администрации Анадырского муниципального  

района 

Постоянно 

6. Повышение правовой культуры, формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны  

муниципальных служащих, граждан и организаций 

6.1 Проведение аппаратной учёбы, семинаров и т.п. для муниципаль-

ных служащих по вопросам нормотворчества, проведения анти-

коррупционной экспертизы, изменения федерального законода-

тельства в различных сферах, в том числе по вопросам противо-

действия коррупции 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района 

 

По отдельным  

планам 

6.2 Внедрение элементов этического и антикоррупционного образова-

ния в систему аппаратной учебы для муниципальных служащих 

Администрации Анадырского муниципального района, в т.ч. с уче-

том положений Национального плана противодействия коррупции 

на 2012-2013 годы 

Структурные подразделения Администрации Ана-

дырского муниципального района 

2012-2013 годы 

7. Взаимодействие с населением и структурами гражданского общества, обеспечение доступа граждан и организаций к информации 

органов местного самоуправления Анадырского муниципального района 

7.1 Размещение административных регламентов исполнения муници-

пальных функций (предоставления муниципальных услуги) на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района  

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

 

 



 

13 

 

1 2 3 4 

7.2 В процессе разработки административных регламентов исполнения 

муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг): 

  

7.2.1 Размещение проектов административных регламентов исполнения 

муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) 

на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района 

Структурные подразделения Администрации  

Анадырского муниципального района 

По мере  

разработки 

7.2.2 Рассмотрение поступивших от заинтересованных организаций и 

граждан предложений, замечаний к проектам административных 

регламентов, результатов независимой экспертизы 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере  

поступления 

7.3 Проведение и использование результатов мониторинга применения 

административного регламента исполнения муниципальных функ-

ций (предоставления муниципальных услуг) для принятия соответ-

ствующих мер и выработки решений 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере  

необходимости 

7.4 Проведение сходов граждан, встреч с населением для представле-

ния ежегодных отчетов о результатах деятельности Главы Анадыр-

ского муниципального района, разъяснения социально-

экономических преобразований, а также иных общественно значи-

мых и проблемных вопросов 

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района 

В ходе  

рабочих поездок 

 


